
KEPUBUKA E KOSOVt.s. PHIYIiJIllKA KOCOKO· Rt: PUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCfABHM CYLJ: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 3 dhjetor 2015 
Nr. ref.:VMP86s/ .s 

VENDIM PER MASE TE PERKOHSHME 

ne 

Rastin nr. KI132/15 

Parashtrues 

Manastiri i De~t 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se dy vendimeve te 

12 qershorit 2015, nr. AC-I-13-0oo8 dhe nr. AC-I-13-0009, te Kolegjit te 

Ankesave te Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme te Repuhlikes se 

Kosoves per C;;eshtje qe Lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKEs SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Manastiri i De~anit (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses), te cilin e perfaqeson Dragutin (Sava) Janjic, kryemurg 
i Manastirit te De~nit. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi konteston dy vendime, nr. AC-I-13-0008 dhe nr. AC-I-0009, qe te 
dyja te 12 qershorit 2015, te Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posac;me te 
Gjykates Supreme per C;eshtjet qe Lidhen me Agjencine Kosovare te 
Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji i Ankesave), vendime keto qe 
parashtruesit ijane dorezuar me 9 korrik 2015. 

Objekti i C;eshtjes 

3. 	 Parashtruesi kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se dy vendimeve te 
lartpermendura, me te cilat pretendohet se parashtruesit i jane shkelur te 
drejtat e garantuara me nenin 24 [Barazia Para Ligjit), me nenin 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem), me nenin 32 [E Drejta per Mjete 
Juridike), me nenin 46 [Mbrojtja e Prones) dhe me nenin 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme:Kushtetuta), dhe me nenin 13 [E drejta per zgjidhje efektive] te 
Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive 
Themelore (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

4. 	 Pervec; kesaj, parashtruesi kerkon nga Gjykata te vendose Mase te perkohshme, 
respektivisht te pezullohet c;do procedure gjyqesore, c;do veprim apo c;do 
vendim i autoriteteve publike ne Iidhje me kete ankese kushtetuese deri ne 
vendi min perfundimtar te Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: 
Gjykata) perkitazi me kete kerkese. 

Bazajuridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 113.7 dhe 116.2 te Kushtetutes, ne nenet 27 dhe 47 te 
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullat 54 dhe 55 te Rregullores se punes te 
Gjykates (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 3 nentor 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

7. 	 Me 4 nentor 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin GJR. KII32/15, caktoi 
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Ne te njejten date, me Vendimin 
KSH. KII32/15, Kryetarja e Gjykates caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova (anetare) dhe Arta 
Rama-Hajrizi (anetare). 

8. 	 Me 4 nentor 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. 
Po te njejten date, Gjykata e njoftoi Dhomen e Posac;me te Gjykates Supreme te 
Kosoves per C;eshtjet qe Lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne 
tekstin e metejme: Dhoma e Posac;me) per regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi 
nga Dhoma e Posac;me t'i siguroje Gjykates nje Iiste te caktuar te dokumenteve 
shtese. 
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9. Me 5 nentor 2015, Dhoma e Posa~me dorezoi dokumentet e kerkuara ne 
Gjykate. 

10. Me 9 nentor 2015, parashtruesi dorezoi dokumente shtese ne Gjykate. 

11. Me 12 nentor 2015, gjyqtari raportues i rekomandoi Gjykates miratimin e 
Mases se perkohshme. Ne te njejten date, Gjykata vendosi njezeri ta miratoje 
Masen e perkohshme deri me 29 shkurt 2016. 

Permhledhje e shkurter e fakteve 

12. Ne parashtresat e tij, parashtruesi thekson se ka qene pronar i ngastrave te 
konsiderueshme te tokes qe i ishin konfiskuar dhe nacionalizuar nga Republika 
Socialiste Federative e Jugosl\avise ne vitin 1946. 

13. Parashtruesi i kerkeses me tej pohon se ne vitin 1997, Qeveria e Republikes se 
Serbise ia dhuroi nje pjese te kesaj toke parashtruesit. Kjo dhurate konsistonte 
ne nje ngaster prej 23,5 hektaresh ne afersi te objektit te parashtruesit dhe nje 
ngaster tjeter prej 2 hektaresh qe gjendej ne qender te komunes se De~anit. 

14· Me 26 prill 2000, dy ndermanje shoqerore te quajtura Iliria dhe Apiko 
ushtruan padi ne Gjykaten Komunale te De~n kunder parashtruesit te 
kerkeses, Komunes se De~anit dhe Republikes se Serbise, duke kerkuar 
anulimin e dhurimit te tokes parashtruesit, te kryer ne vitin 1997. 

15. Pasuan procedura te ndryshme gjyqesore deri me 7 dhjetor 2007, kur Agjencia 
Kosovare e Mirebesimit (ne tekstin e metejme: AKM) aplikoi per heqjen e rastit 
nga Gjykata Komunale ne pajtim me nenin 4.5 te Rregullores se UNMIK-ut Nr. 
2002/13, bazuar ne juridiksionin ekskluziv te AKM-se mbi ndermanjet 
shoqerore dhe asetet e tyre. 

16. Procedura te ndryshme pasuan prane Dhomes se Posa~me. Me 27 dhjetor 2011, 
ne nje ankese te perkohshme, Kolegji i ankesave i Dhomes se Posa~me 
konstatoi se AKM-ja, e pedaqesuar nga Zyra per <;:eshtje Ligjore e UNMIK-ut, 
dhe parashtruesi i kerkeses ishin palet e vetme te autorizuara ne kete rast. 

17. Me 27 dhjetor 2012, Kolegji i specializuar i Dhomes se Posa~me vendosi ne dy 
aktgjykimet, nr. SCC-0226 dhe nr. SCC-0227, me tekst identik, me te eilin 
padite e ndermanjeve shoqerore u refuzuan si te pabazuara. Kolegji Pronesor 
konfirmoi se aktvendimi i perkohshem i Kolegjit te Ankesave Iidhur me 
pedaqesimin e autorizuar ne kete rast kishte marre forme res judicata. 

18. Me 23 janar 2013, respektivisht me 24 janar 2013, Agjencia Kosovare e 
Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP) dhe dy ndermarrjet shoqerore u 
ankuan ne aktgjykimet nr. SCC-0226 dhe nr. SCC-0227. Me 29 janar 2013, 
Komuna e De~anit iu bashkua ankesave. 

19. Me 12 korrik 2015, Kolegji i Ankesave nxori vendimet perfundimtare Nr. C-I-
13-0008/C-I-13-0009. Kolegji i Ankesave vendosi qe: (1) ankesat ishin te 
bazuara; (2) aktgjykimet e Kolegjit te specializuar nr. SCC-08-0226 dhe nr. 
SCC-08-0227 u anuluan; dhe, (3) Dhoma e Posa~me nuk ishte kompetente te 
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gjykonte ne kete kontest. Ne pajtueshmeri me kete konkludim, Kolegji i 
Ankesave ktheu kete r;:eshtje dhe r;:eshtjet e kontestit ne Gjykaten Themelore ne 
Peje - Dega ne Der;:an. 

Kerkesa e parashtruesit dhe kerkesa per Mase te perkohshme 

20. Parashtruesi kerkon vleresimin kushtetues te dy vendimeve me numra: AC-I-
13-0008 dhe AC-l-13-0009, te dyja te dates 12 qershor 2015, te Kolegjit te 
Ankesave te Dhomes se Posar;:me. Parashtruesi pretendon se keto vendime kane 
shkelur te drejtat e parashtruesit te garantuara me nenin 24 [Barazia para 
Ligjit], me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], me nenin 
32 [E Drejta per Mjete Juridike], me nenin 46 [Mbrojtja e Prones], dhe me 
nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes, si dhe me nenin 
13 [E drejta per mjetejuridike] te KEDNJ-se. 

21. Lidhur me te drejten per gjykim te drejte, parashtruesi argumenton se kjo e 
drejte eshte cenuar ne dy menyra, konkretisht: 

(1) e drejta per siguri juridike eshte cenuar ne dy menyra per shkak se: 

(a) Kolegji i Ankesave ka lejuar pale te caktuara qe te parashtrojne ankese 
ku me heret Kolegji i Ankesave kishte vendosur qe vetem parashtruesi dhe 
AKM-ja ishin pale te autorizuara ne kete rast. Kolegji i Ankesave e ka 
lejuar kete ankese dhe ka gjykuar ne meritat e saj, perkunder faktit qe keto 
pale nuk ishin te autorizuara te parashtrojne ankesa; dhe 

(b) sepse Kolegji i Ankesave ka aplikuar nje interpretim te ri te ligjeve te 
zbatueshme me r;:'rast vendosi qe Dhoma e Posar;:me kurre nuk kishte 
juridiksion per rastin, perkunder faktit qe Dhoma e Posar;:me, ne te gjitha 
nivelet (ne Trupin gjykues, ne Kolegj te Specializuar dhe ne Kolegj te 
Ankesave), me heret kishte pranuar juridiksionin e saj dhe kishte nxjerre 
vendime lidhur me rastin qe nga viti 2008. 

(2) eshte cenuar e drejta per percaktim te te drejtave dhe detyrimeve civile 
brenda nje afati te arsyeshem, pasi qe procedurat tashme kane zgjatur me 
shu me se 15 vjet dhe tani Dhoma e Posar;:me e ka referuar rastin ne Gjykaten 
Themelore ku duhet te filloje de novo. 

22. Parashtruesi po ashtu kerkon nga Gjykata qe: 

"Mil'atohet masa e pel'kohshme ne kete lende dhe ndalohet ifaredo 
procedure e cilesdo gjykate apo organi publik ne lendet e lidhura me kete 
ankese kushtetuese, deri ne perfundimin e procedures para Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves." 

23. Ne mbeshtetje te kesaj kerkese per Mase te perkohshme, parashtruesi 
pretendon se zyrtaret e Zyres Kadastrale ne Komunen e Der;:anit, pa ndonje baze 
juridike apo pa autorizim, paraprakisht kane ndryshuar te dhenat ne kadastren 
komunale lidhur me parcelat e kontestueshme te tokes dhe i kane regjistruar 
ato ne emra te ndermarrjeve te reja shoqerore: Apiko dhe Iliria. Parashtruesi po 
ashtu pretendon se Igo zyre kadastrale ka refuzuar te implementoje Vendimin 
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Ekzekutiv te PSSP te 22 gushtit 2008 (UNMIK/ED/2008/16) per te kthyer 
regjistrin kadastral ne gjendjen e meparshme, duke regjistruar pronat perseri 
ne emer te Manastirit te Dec;anit, deri ne permbyJljen e procedurave gjyqesore. 

24. Per me teper, parashtruesi pretendon: 

"Ekziston rreziku real se me aktet e reja te gjykates ne De~an, dhe ne 
ue~anti me caktimin e masaue te perkohshme [nga gjykata ne De~an], te 
cilat tashme jane kel'kuar ne pl'ocedw'en para [Dhomes se Posa~me] te 
Gjykates Supreme, apo se me uepl'imet e reja te kadastres ne De~an ne dem 
te Manastirit te De~anit, te cilat do te zbatohen pel'mes Gjykates Themelore 
ne De~an, parashtruesi i ankeses kushtetuese do te peson deme te 
pm'ipm'ueshme [ ... J" 

Vleresimi i kerkeses per Mase te perkohshme 

25. Ne menyre qe Gjykata te Jejoje Mase te perkohshme, ne pajtim me nenin 27 te 
Ligjit dhe ne pajtim me rreguJlin 55 (4), (5) dhe (6) te RreguJlores se punes, 
duhet te konstatohet: 

Neni 27 i Ligjit 

"1. Gjykata Kushtetuese sipas detyl'es ZYl'tare ose me kerkese te pales mund 
te vendose perkohesisht masa te perkohshme ndaj nje ~eshtjeje qe eshte 
objekt i procedures, nese keto masajane te neuojshme per te euituar rreziqe 
ose deme te pariparueshme, ose nese marrja e ketyl'e masaue te 
perkohshme eshte ne interes publik". 

Rregulli 55 (4) i Rl'egullores se punes 

[ .. .] 

"(a) pala qe kerkon Masen e perkohshme ka treguar rastin primajacie per 
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte uendosur per 
pranueshmerine e saj, rastin primajacie per pranueshmerine e kerkeses; 

(b) pala qe kerkon Mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme te 
pariparueshme nese nuk lejohet Masa e perkohshme; dhe 

(c) Masa e perkohshme eshte me intel'es publik". 

Rregulli 55 (5) i Rregullores se punes 

"Nese pala qe kerkon Mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e 
neuojshme, Kolegji shqyrtues do te rekomandoje refuzimin e kerkeses". 

Rregulli 55 (5) i Rregullores se punes (ekstrakt) 

[ .. .] Nuk mund te merret uendim per Mase te perkohshme, perue~ nese 
specifikohet data e skadimit te tij. Sidoqojte, data e skadimit mund te 
zgjatet me uendim tjeter te Gjykates. [ .. .] 
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26. Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesi ka paraqitur argumente te gjera 
Iidhur me shkeljet e pretenduara te te drejtave te tij themelore. 

27. Gjykata po ashtu veren se faktet e ketij rasti zbulojne nje sere procedurash 
Iigjore dhe gjyqesore qe shtrihen ne nje periudhe prej me shu me se 15 vjetesh, 
qe shfaqin kompleksitet te konsiderueshem ne vleresimin dhe ne interpretimin 
e Iigjeve nga ana e autoriteteve perkatese publike dhe gjyqesore. 

28. Kesisoj, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses ka paraqitur rast prima 
facie perkitazi me meritat e kerkeses ne kuptim te rregullit 55, paragrafi 4, pika 
(a) e Rregullores. 

29. Gjykata veren se parashtruesi pohon qe eshte i varur nga mundesia per 
kultivimin e ngastrave kontestuese te tokes si mjet jetese. Parashtruesi po ashtu 
pohon se eshte i brengosur per demin potencial qe mund t'i shkaktohet 
mireqenies se tij ekonomike si rezultat i veprimeve qe mund te ndermerren nga 
Gjykata Themelore ose nga autoritetet e tjera publike perkitazi me kete toke. 

30. Duke pasur parasysh rrethanat, Gjykata konsideron se ka arsye te 
konsiderueshme te pranoje se parashtruesi do te pesonte dem te pariparueshem 
ne kuptim te Rregullit 55, paragrafi 4, pika b, te Rregullores se punes qe kerkon 
shtyrje ne zbatimin e r;faredo procedure te metutjeshme gjyqesore ne Iidhje me 
parcelat kontestuese te tokes deri ne vendosjen perfundimtare te kerkeses nga 
ana e Gjykates. 

31. Perver; kesaj, Gjykata eshte e vetedijshme se parashtruesi i kerkeses eshte i 
pranuar si Objekt i Trashegimise Boterore nga UNESCO. Per me teper, Gjykata 
veren se jane dis a autoritete publike dhe organe gjysmepublike te perfshira ne 
kete rast, dhe r;faredo vendimi i metejme ne kete rast do te mund te r;onte ne me 
shume komplikime dhe ne deme te metejme te pariparueshme per palet e 
ndryshme te interesuara ne kete rast. 

32. Ne driten e kesaj dhe duke marre parasysh kompleksitetin e rastit dhe nevojen 
per analize te hollesishme te shkeljeve te pretenduara te te drejtave themelore, 
Gjykata konsideron se po ashtu ka arsye substanciale te natyres se interesit 
publik ne kuptim te rregullit 55, paragrafi 4, pika (c), per te justifikuar 
miratimin e Mases se perkohshme. 

33. Rrjedhimisht, Gjykata, pa paragjykim te r;faredo vendimi te metejme qe do te 
nxirret nga Gjykata, perkitazi me pranueshmerine ose me meritat e kerkeses ne 
te ardhmen, konkludon se kerkesa per Mase te perkohshme duhet te miratohet 
si e bazuar me qellim te parandalimit te demeve te pariparueshme per 
parashtruesin dhe me qeUim te mbrojtjes se interesit publik. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 27 te Ligjit dhe ne mbeshtetje te rregullit 
55 (4), (5) dhe (6) dhe te rregullit 56 (c) Rregullores se punes, me 12 nentor 2015, 
nJezen 

VENDOS 

I. 	 TA MIRATOJE kerkesen per Mase te perkohshme, respektivisht te 
pezulloje C;do procedure gjyqesore, C;do veprim ose C;do vendim te 
autoriteteve publike Iidhur me kete ankese kushtetuese; 

II. 	 Kjo mase e perkohshme do te aplikohet deri me 29 shkUlt 2016; 

III. 	 TUA KUMTOJE kete vendim pal eve; 

IV. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

V. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportue 	 ~eta~j~GjYkates Kushtetuese 

~ Jk~'~ 
Robert Carolan 	 Arta Rama-Hajrizi 
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